Quod autem dieti tres simul sint iungendi ad contribuendum pro conservandis Helvetiis et ad subeundam commuuen fortunam etc.: tale et quid in hoc sit faciendum, habet cesarea M^{tas} eciam clementer deliberare; nam meo iudicio Helvetii 10 per eiusmodi contributionem corroborarentur et moverentur in suo proposito, sicut haecenus, permanere.

Super articulo, [2] . . . hoc cesarea M^{tas} michi antea in quibusdam suis litteris in Flissingen datis prima die iunii precedentis ¹⁾ anni eciam graciosè significavit una cum notificatione, quod sua M^{tas} in dicta imperiali, si institueretur, 15 ampliozem significationem et relationem de hoc esset factura; igitur cum nesciam, quis sit animus cesaree M^{tas} in hoc, potest eius M^{tas} bene cogitare, quid conducibiliter ad hoc possim dicere, quando ego huius rei maiorem ^{b)} instructionem non habeo.

Quod rex Francie dicit [3] . . . Quod ad confederationes pertinet, prius meam ²⁰ considerationem dixi; sed quia michi est occultum, quomodo cum unatrimonio filie regis Francie se habeat, eciam cuius voluntatis ad id cesarea M^{tas} sit, michi difficile est ad hoc dare consilium; hoc enim stabit in beneplacito cesaree M^{tas} in hoc concludendi.

Quod autem rex Francie cupit, sibi concedi investituram Mediolani, non habeo ²⁵ dubium cesaream M^{tem} eciam graciosè recordaturam, quid prelocutio et convencio Francofordie de attinencis, que sunt imperio adempte vel ^{c)} adiecte etc. in nono articulo continet; et propterea M^{tas} eius in hoc se bene potest gratosè exhibere.

Ad articulum [4] . . . Quod cum rege Ungarie et Boemie nichil restat, nisi ut impleantur federa circa duo matrimonia etc. libenter audivi et opto omnibus ³⁰ partibus a deo omnipotente fortunam et salutem eadem matrimonia fortunate iucipiendi et feliciter consumandi.

[5] . . . Hoc et quod rex Portugallie offert presidium ad sedandas res Hispanas libenter audivi, quoniam mea opinione potest circa cesaream M^{tem} idem rex in rebus Hispanis multa bona facere. Sed de matrimonio prius ueam deliberationem ³⁵

a) et quid . . . concordata principum in A am Rande nachgetragen; B im Text. -- b) So A; memoriam B. -- c) In A hier getilgt; per obitum possidentium; fehlt in B.

lichts worden vornehmen und dem ader denen, die wider kai. Mt. ader das reich werhen, einigen zufalhe thun etc., dan sei gotlob kai. Mt. mit iren aigen erblauden also geschick (sic), die Schwizher wol anheim zu behalden und inen das laufen zu werhen: desgleichen werde das ⁴⁰ heilige reich bei seiner Mt. auch treulichen ired vermugens zusezhen etc.

Nota. Man derfe sich vor Frankreich nicht besorgen, dieweil er die bundnis wil feste halden.

Die Schweizer in summa haben ire sache also angericht, das sihe von babist, kai. Mt. hochblicher gedechnis, von Franckreich und andern genomen und darbei denick nichts weniger gethan, was inen gefalhen, und die grosten haubter alwege zusammen verhetzet. Ich getrau ⁴⁵ got, wil kai. Mt. selbst, es solle inen hier böser wille und merklicher zeni s gebrochen werden.

¹⁾ Es ist das Rundschreiben an die Kurfürsten vom 1. Juni 1520 (oben S. 66) gemeint. Danach ist diese Antwort erst 1521 abgefaßt worden, also wohl erst in Worms.

significavi nec dubito quin cesarea Maiestas inspectis omnibus qualitatibus et oportunitatibus bene considerabit, quid eius M^{ti} sit faciendum, et ubi ipsius M^{tas} voluptatem et voluntatem habet matrimonium contrahendi; nam eius M^{tas} non eget in hoc, deo sit laus, nulla pecunia neque alio moveri, sed matrimonium secundum christianam ordinacionem pro sue M^{tas} beneplacito contrahere.

[6] . . . Quod res Hispanæ nunc in eo statu consistunt, ut qui tumultibus causam dederunt inter se dissideant et maior pars in vera obediencia perseveret etc., ut per hoc pacificus et concors bonus status conservetur, esset meo iudicio valde bonum opus; sed per quam viam hoc fieri vel proponi debeat, est michi grave iudicare, cum michi qualitates regionis et populi et etiam cause tumultus sint incognite. Quod autem significatur, quod verum remedium esset presencia sue M^{tas} cesareæ, sine qua vix extirparentur radices malorum etc., hoc per eos, quibus hec causa nota est, procul dubio bene deliberatum; sed quia cesarea M^{tas} nunc etiam intellexit et ulterius experietur, quomodo cause in sacro Romano imperio stent et 15 Hispaniarum rerum etiam bonam habeat noticiam, ideo poterit per ipsius M^{tem} et eos, qui cause periciam habent, stabilissime deliberari et concludi, quid undique utilissimum et commodissimum sit; eius enim M^{tas} graciosè considerabit, quod michi vehementer grave sit, eius M^{ti} consulere in Hispaniam proficisci vel illud omittere.

[7] . . . Quamvis me obligatum agnoscerem et etiam ut obediens omnino paratus 20 essem meam deliberacionem super prenominitis articulis amplius significandi, tamen cum non habeam ampliore instructionem, quam missum memoriale continet, non potui etiam in his causis amplius, quam ut prefertur, deliberare et notificare.

Quid etiam in dieta imperiali sit proponendum et petendum etc.: de his articulis etiam non dubito, cesaream M^{tem} graciosè recordaturam, quid prelocucio et con- 25 ventione Francofordie in hoc possit et contiueat et quomodo in hoc servari debeat, super que in hac festinacione cesaree M^{ti}, cum eius M^{tas} animus michi non sit plenius cognitus, ampliorem relacionem facere non possum; si vero cercior fierem, quis cesareæ M^{tas} animus et que sententia in hoc esset, quicquid tunc possem significare et iudicare M^{ti} eius, etiam nolle occultare sed suppliciter notificare.